¶ Hæc gloss. singularis est, & ad eam semper recurritur, vt dicit Ludouic. Roma. & declarat eam Bart. in l. vni. ff. de condic. ex leg. Ias. in l. certi condic. ff. si cert. petat. Sylvest.

**ADDITIO.** Not. hanc gloss. quot sunt actiones in factum, & ad quid vnaquæque competat: & adde gloss. in I. quoties. ff. de præscript. verb. & text. in l. in factum. & ibi gloss. ff. de act. & oblig. Angel.

¶ a Reddita. scilicet, ab illo eodem Prætore.

### DE POENA TEMERE litigantium.

¶ Usque nunc de propositione actionum dictum est: sed quia contingit eas interdu temere proponi, nunc de poena temere proponentium dicit. Accur.

**N**unc admonendi. Totus iste tit. diuiditur in tres partes. Primò, continuat titulum ad præcedentia. Secundò, ponit tres poenas, quæ temere litigantem coercent. Tertiò,

dicas poenas sigillatim per exempla declarat. Secunda ibi. Idq; eo maximè. Tertia ibi. Ecce enim.

**CASUS.** Posteaquam de actionibus dixisti, exceptionibus, & interdictis,

que actionum loca sunt: quæso nunc, vt de eorum poena nobis explices, qui temere vel calunno agunt, vel defendunt. Litigantium, inquit, temere audacia vel pecunia multa, vel iureiurando, vel infamia macula coecetur. C. Vibul.

Not. quod litigantes fugiendæ sunt. Item, quod maximè principes decet operari, quod in iurisdictione sua homines de facilis non procedant ad litigandum. Item, q; principes dicuntur sustinere iura. Itē,

quod temeritas litigantium puniendæ est. Item, quod ad eam puniendam darta est triplex poena pecuniaria, infamia, & periurij. Item, quod iurisfiriando inest religio. Sylvest.

¶ Sustinebant. scilicet, magistratus, qui iura reddebant: vt ff. de orig. iur. Iij. s. post originem.

¶ Sustinebant. Qui iuris auatores, & N.A. administrati fuerant.

¶ c Maximè. id est, certè.

¶ d Modo. id est, aliquando, & ita communiter exponitur quando bis, aut ter reperiatur: vt suprà quod cum eo. s. certum. ver. sed sanè.

¶ e Pecuniaria poena. Ut infrā eod. s. fin. Accursius.

¶ f Iurisfiriandi. scilicet calumniæ: vt infrā proxim. s. Sed quando? Respon. in futuro seculo, licet non in isto: vt C. de iureiur. I. ij.

¶ g Infamia. infrā eodem. s. ex quibusdam.

¶ . Ecce enim. **CASUS.** Volo age te tecum, decimque tibi minuò datz repeter, vis defendere. Index tibi iuliu

iūs iurandum deferet, te bona conscientia iudicium accipere. Si temerè liges, incurres in offenditatem Dei, qui vindicta est per iuris. Cor. Vib. a Constitutione. C. de iure iuri. propter calum. dan.

L. iij. in princ.

N.A. **† Allegationibus.** Allegationes propriè dicuntur rei defensiones; communiter etiam actoribus tribuuntur. s.j. supra de replica. **† b Nisi prius.** Nō dicit, quod prius reus, quā actor iuret, sed prius quām audiatur: actor autem prius, quām reus iuret: vt C. de iure iuri. propter calum. dā. L. iij. in princ. quā est contrā.

N.A. **† Bona instantia.** id est, non caluniosè agere, sed bona fide, & ex animi sui sententia. l.j. C. de iure iuri. propt. calum.

*Parens de calunia prefatior tam ab altero, quam à reo.* **† c Ad contradicendum.** Not. diligenter capitula huius sacramenti. Actor enim iurat, quod bona instantia venit ad agendum: vt C. de iure iuri. propter calum. dan. L. iij. in pr. Item quod nō dabit vel dedit aliquid indici, vt proferatur pro se sententia: vt in auth. vt litig. iurent in exordio litis. col. ix. Item q̄ nullam exiget vel faciet probationē caluniosam: vt in auth. de iis, qui ingre. ad appellan. s. fi. colla. v. Econtra reus iurat hęc eadem:

*Hęc nisi quod in primo capitulo iurat se non pre- vti bona contradictione.* \* Quid concedit gl. in c. j. extrā de iuramen. calum. vnde versus, Illud iuretur, quod lis sibi iusta videtur. Et si queretur verum, non inficietur. Nil promittetur, vt falsa probatio detur. Ut lis tardetur, dilatio nulla petetur.

**¶ At aduersus, &c.** **CASVS.** Peto act. s. at ille. Accurs.

abs te legatum pro loco relicum: inficiaris, visque temere litigare: coniunctus duplum persolues. Hęc est poena pecuniaria. Cornel. Vibul.

**† Inficiantes.** s. 22. suprā de actio.

N.A.

d Tripli. Vt Menda- ciūm fa- tripli. vbi quis cit quom per mēdaciūm, puniri.

aut dolum plus petēs, quām debeat, in triplum condemnatur.

Alij deponunt de libris illud, vel tripli, eo q̄ subiecta exēpla abegi. non sunt huic versiculo apta.

**† e Agatur.** Itē alibi: vt C. de nō rīa. numerata pecunia. authenticā, contra qui pro priam. Item ali bi: vt si creditor negat sibi debitu solutū. Nā postea quod sit debitum, probare cogitur: vt ff. de probatio nibus. l. cum de indebito. Item, possessor negat se possidere: si probatur, perdit possessionē: vt ff. de rei vendicatione. l. fin.

& in authent. de trien. & semiss. s. illud. & ibi glossa in verbo possessio. Item, aliās: vt ff. de iudiciis. l. eum.

**ADDITIO.** Nota poenas aliquas, qua patitur caluniosè negans: & maximē nota quando aliquis possidet, & negat interrogatus se possidere, quod perdit possessionem, si de mendacio coniuncatur: vt l. fin. ff. de rei vendicatio. Ang.

**¶ Statim.** **I H E M A.** Demiror quid sibi velit Imperator: nā qui furti res fit, siue litiget, siue non litiget, aut dupli, aut quadrupli tenetur: neque licet iudici eum absoluere, rem restituere volentem, vt dictum est in titulo de actionib. s. item actio. Corn. Vibul.

**¶ f Est actio.** Etiam à principio, non solū inficiatione, vt hic, & suprā de

**¶ a Item**

¶ a Item actoris. quasi dicat, non solum reus iurat de calumnia, ut supra eod. s. j. sed etiam actor, ut in constitutione nostra dicitur: ut C. de iure, propter cal. dan. l. ij. in princ.

N.A. ¶ Aduocati. Iustiniani lege, & litigatores, & vtrinsque partis patroni, iurare de calunia coguntur. Iudices autem iurare, & semper apertas & expositas ante oculos scripturas sacras habere iubetur l. z. C. de iuram. propt. cal. & l. 13. & 14. C. de iudic.

Aduocati partium, an debentur iurare.  
in quibusdans exemplaribus hoc adiungitur, Quod non calumniandi animo littere monuisse, sed existimando se bona causam habere.

¶ b Subeunt. s. quod iustum, & fidele patrocinium præstent, ut in cōstitutione dicitur. Sed tamen in cōsuetudine nō habetur, q̄ iuretur, licet lege canetur: vt C. de iud. l. rēm non nouam. s. patroni. & facit in auth. de test. s. fin.

¶ Hec autem. Not. q̄ supra dicta omnia dispondebantur iure antiquo, secundū quod temerē litigantes cōdemnabantur in x. parte litis.

Item, quod lex per desuetudinem tollitur. Itē, quod temerē litigans hodie condēnatur in damnis & expensis. Syl. ¶ c Hec autem. s. q̄ de sacramento calumniae dicta suat. supra cod. & s. j. & cod. s. item actoris. & s. proxii.

¶ d Actione. Actio enim quādam erat, qua tenebatur actor, qui per calumniam litigabat, in decimam partem litis. quod hodie corrigitur. Sed & hoc hodie iure authenticorum in antiquum rediit statum: licet non iure ilius actionis, sed per iudicis officium: vt in authen. de lit. s. ad excludendas.

Et not. ex hoc s. & ex dicta authen. de lit. & ex l. ff. de regul. iur. l. qui in ius. s. nemo. & ex l. illad. ff. de pet. hær. quod nisi improbè & calumniosè litigauerit, non debeat condemnari. In expēsi: vt ff. de iud. l. cū, quem. & C. de fruct. & lit. expen. l. non ignoret. licet in C. de iudic. l. properādum. s. fin autem. indistinctè dicat viētū cōdemnari victori in expēsi. sed est intelligendū cum iā dicta determinazione si calumniosè agit. vt in auth. de iudi. s. oportet. collat. vii.

¶ Actor de calunia iurare tenebetur. Aretinus.

¶ Item, actoris a quoque calumnia coercetur. Nam etiam actor pro calumnia iurare cogitur ex nostra constitutione \*.

¶ Aduocati actoris & rei de calunia iurare debent. Aretinus.

¶ Vtriusq; etiam partis aduocati & iuriandum subeunt b, quod alia nostra constitutione comprehensum est.

¶ Reiecta multa

¶ Hac autem c omnia pro veteri calumniae actio- ne d introducta sunt, quæ in de- suetudinem abiit: quia in partem \* decimam & litis a- ctores multabat: quod nusquam fa- cium esse inueni- mus: sed pro his introductū est & \* præfatum iuriandum: & vt im- probus litigator, & damnum, & im- pensas litis inferre aduersario suo cogatur.

est per Nouel. 112. s. 2. At planè ius hoc vetus fuit, vt victus victori in expēsi litis damnaretur. l. 97. ff. de Indic.

¶ Ex quibusdam. THEMA. Non solum iuramento & multa pecuniaria calumnians punitur: sed etiam interdum infamia: veluti furii damnatus. Item, quibusdam actionibus bonæ fidei damnatus, adeò, vt vterque contra- hens damnatus infamis efficiatur. Nam vterque socius pro socio damnatus fit infamis: sed in mādato, tutela, & depo- sito, is tantum infamia damnatur, con- tra quem antiquissimis temporibus erat

\* ab eff. N.A.

Ius sine venia. Item, quod debet venia postulari & impetrari. Item, quod non parens punitur poena quinquaginta solidorum. Item, nota ex hoc text. ibi, utique enim in primis aduersarius quod aduersarius, dicitur etiam ante litem inchoatam, & ad hoc singulariter not. hunc tex. Dec. in I.j. in princ. C. de eden. Syl.

<sup>a</sup> Edicte id est, edictum proponit de in ius vocando: vt ff. de in ius vocan. I. iii. 5. Prætor. & per totum titulum. Accursius.

N.A. In ius vocandus. In ius vocatio, fuit olim inuiti, & pedem struentis prehēgo, & coactio. Vnde: Si pedem struet, manum endo iaceto.

<sup>b</sup> Dictrurus sit: vt ff. de in ius vo. I.j.

<sup>c</sup> Honorem. Not. quod parentibus, & patronis est honor prestandus, & reverentia: vt hic, & I. honori. ff. de obse. à libe. & liber. parent. & patro. præstand. & habetur in I. vt vim. ff. de iust. & iur. Ang.

N.A. Impetraverunt Quia in ius vocatio, fuit inuiti coactio. Nefas est autem, filium, parenti; libertū, patrono manus adferre. I.j. & pass. ff. de in ius vocan. Vide 5. poenales. 12. sup. de actio.

<sup>d</sup> Solidorum quinquaginta. Alias quasi inofficiosus castigatur, si præ inopia poenam soluere non possit vt ff. de in ius vocan. I. pen. & fin. Et intellige hoc in emancipatis filiis, alias non posset esse iudicium inter patrem & filium: vt C. de in ius vocan. I. fi. & diximus. suprā de act. 5. in eum quoque alias est ver. & in eum. 5. poenales quoque.

Est in  
corpo  
qui non  
habet in  
tre.

Item nota hic, quod aureus pro solo accipitur. cum ff. de in ius vocan. I. si libertus. & I. in eum. dicant. I. aureorum. & hic dicit solidorum. Item, quod septuaginta duo aurei faciunt libram <sup>Aureus</sup> pro solo auri, vt C. de do summa sūsc. & arca. I. iuv. Iz. quotiescumque bra aurū libr. x. continet lxxij aureos.

### DE OFFICIO iudicis.

Isle tit. continuatur. secundum Ioan. Fab. Quia visum est. suprā de actionibus: & quia officium iudicis <sup>confitetur</sup> loco actionis aliquādo habetur: vt I. actionis verb. ff. de act. & obli. ideo post actiones ponit de officio iudicis. Vel potest cōtinuari, quod iudicium cōsistit ex tribus personis, videlicet ex persona actoris. rei, & iudicis: vt c. forus, extrā de verb. signi. sed suprā dictum est de actionibus: & sic de personz actoris, de exceptio. & sic de reo: sequitur necessario videre de tertio: & sic

### Vperest vt de officio iudicis

de iudice, & eius officio. Et istam continuationem infert, glos. hic in nigro.

Vperest. Totus iste titu. diuiditur in sex partes. Primò ponit generaliter quid spectet ad officium iudicis circa sententiam. Secundò, quid ad ipsum pertinet circa condemnationem malorum seruorum. Tertiò, quid in actione in re. Quartò, quid in actionibus vniuersalibus. Quintò, quid in personalibus. Sextò, quid in iudiciis diuisoriis. Secunda ibi, Ideò quæ. Tertia ibi, Et si in rem. Quarta ibi, Et si hereditas. Quinta ibi, Si ad exhibendum. Sexta ibi, Si familiz erciscundæ.

CASUS. Quoniā iudicia tribus per-

sonis constant, auctore, reo & iudice: dixistiq; de actoris & rei officio. quum actiones & exceptiones explicati, expone nunc quoq; quod sit iudicis officium. Iudex, inquit, spectare debet leges, constitutio-nes & mores: veluti, Lex iubet surè omnino damnari, siue neget, siue fareatur. illum ergo sic còdemnet. Lex iubet si Mæuij seruus noxam commisit, vt iudex non simpliciter illū in litis estimatio-ne damner, sed disiunctè, hoc modo, Mæuius aut decem soluat, aut seruum noxæ dedat. Sic igitur illū condemnet. C. Vib.

¶ Not. ex hoc tex. primò, q; iudex debet iudicare secundū leges, aut constitutiones, aut consuetudines. Hoc enim dictum est ad hoc, vt iudex nō iudicet secundū suam prudentiam, sed secundū statuta à legibus, vel à consuetudine, & sic à iure scripto vel non scripto: de quo latè ponit Dec. in c. ne in pitaris de consti. in j. lebt. in j. nota. & potius debet iudicare secundum consuetudinem, quā secundum leges: de quo vide euadem Dec. in c. j. in ij. lebt. de constit. & in rub. de referi. in princ. Item not. formam sententiæ in iudicio noxali, vts. còdemnet ia quantitate, vel noxæ dedere. Syluest.

¶ a Superest. sed unde superest? Respon. quia de actoribus diximus & de reis: sequitur, vt & de iudice, qui sedet in medio dicamus, & eius officio, circa quæ versatur.

¶ b In primis. id est, in principalibus, vel inter principalia. Nam primò lilius dandus est: vt C. de lit. cont. auth. offeratur. & causæ examinatio præcendere debet hanc obseruantiam, quæ circa sententiam adhibetur: vt C. de iudic. l. iudices. Vel dic in primis s. obseruantis, s. circa sententiam adhiben-dis. Nam & alia sunt obseruanda, scilicet, quod detur in scriptis: vt C. de sen-ten. ex peric. recitand. l. f. & sedendo: vt in auth. vt ab illustri. & qui super. s.

sancimus. Sed hoc est principale, quod secundū leges iudicet, vt hic dicitur Accursius.

¶ Adde & dic in primis, id est, non ante omnia respectu temporis: sedante omnia respectu modi pronunciandi. Syl.

¶ b Constitutio-nibas. s. Impera-torum.

¶ c Moribus. id est, consuetudine, quæ pro lege seruatur, vt sup. addi- de iur. naturali, tis. gentium. & ciui- s. ex non scrip-to. Sed quid si vnum eorum alteri contradicit? Cōfittio legē, verbi que cō-stitutio de iur. naturali, vicit. Consue-tudo est duplex.

¶ Adnota. Ea est ratio: nam domino noxali actione cōuenient optionem iura cōcedunt, aut dānum soluendi, est nouum. & consuetudo præjudicat: utrique, siue sit generalis: vt ff. de legibus & senatusconsul. l. de quibus, in fini- siue sit specialis: in illo loco, scilicet tantum præjudicat utrique: vt ff. com-mu. prædio. l. venditor. s. si constat.

¶ Melius declarat glo. in verb. imita-tantur. suprà de iure natu. gen. & ciui. in s. ex non scripto. Syl.

¶ d Noxali. id est, super. Accur.

¶ e Aditus est. scilicet iudex.

¶ f Noxam dedere. scilicet permitto. nam dāni estimatio tantum est in con-demnatione: vt ff. de re iud. l. miles. s. j. & ij. alias esset in certa sententia. quod esse non debet, vt s. de actio. s. curare.

¶ g Noxæ dedere. De hac alternatione N.A. dictum est sup. tit. de Noxal.

¶ Et si in rem. **THEMA.** Fundū quæ possidebas, vindicari: Aquilius iudex videt meum non esse, debet te absoluere. Si videat meum fundum esse, debet iubere te eum mīhi restituere cū fru-ctibus abs te perceptis. Quid autem, si restituere te in præsentiā eum nō posse affirmes, idque non fraudandi animo? Iudex tibi inducias dare debet, intra quas fundum restituas: iuberéque vt sa-tisdes te litis estimationem soluturum, nisi intra præscriptum tempus fundum non restitueris. C. Vib.

¶ Not. quod petens dilatationem post sententiam nunquam est audiēdus, nisi caueat

caeat de parendo sententię finito tempore dilationis. Syl.

¶ a. Ei. scilicet, possessori.

¶ b. Ut rem ipsam. Idem & si in personam: vt si res petatur vi possessa, per actionem quod-

met. cau. vel ex stipulatu ad re tradendā. Si autem quāniitas, vel in genere aliquid petatur tūc à petitione actoris absoluitur, vel condemnatur in re petita.

N.A. ¶ Absoluere Et petitorem, in sumitus litis dānare.

¶ c. Cū fructibus. Sed de quibus fructibus loquitur hic? Nūquid de naturalibus, vt de pomis, & cerasis, & similibus: an verò de industrialibus? Resp. de naturalibus nō: quia illi aut extant, & tunc per rei vēdicationem petuntur, sicut res ipsa, cū nullus etiam bonae fidei possessor faciat suos. vt ff. de vslur. l. fructus. Aut non extant: & cune non tenetur, cū nec habeat, nec dolo fecerit, quō minus haberet: sed condicione sine causa estimatio debetur: vt ff. si cer. pe. l. si & me. & utroque casu cessat officium iudicis, de quo hic agitur cū iure actionis petantur. Item de industrialibus non, si à bonae fidei possessore percepti sunt: quia percipiendo eos, & separando à solo, suos facit & lucratur: vt suprà de re. dī. s. si quis à non domino, siue habeat titulum, siue non: vt ff. quibus modis vslus fructus amitt. l. si vslus fructarius. & ff. de reg. l. quarta. s. post licem. si autem non separauit adhuc ipsius fundi sunt, vt ff. de rei vend. l. fructus. Sed dic, de industrialibus hic loqui, qui sunt percepti, sed non consumpti à bonae fidei possessore: nam cū sunt facti possessoris, non rei vendicatione, sed iudicis officio petuntur: vt hic, & C. de rei vendicatio. l. certum. s.

bonae fidei. Si autem malae fidei sit, de consumptis tenebitur condicione sine causa: de extatibus rei vindicatione, nō dico eadem rei vindicatione, qua petitur res, sed alia omnino, licet in petitione hereditatis sit secūs: vt C. de rei vendi.

lege certum. j. respon. de percipiēdis autem, tenetur officio iudicis: vt infrā codem. §. j. vers. illorum. & ff. de rei vend. l. si nauis. s. fn. Si ve-

*aliquant inclutus*

Et si in re actum sit [corā iudice,] siue contra petitorum iudicauerit, absoluere debet possessorem: siue cōtra possessorem, iubere ei: \* debet, vt rem ipsam b restituat cū fructibus. ¶ Sed si neget possessor in præsentia se restituere posse, & sine frustratione videbitur tēpus restituendi casua petere: indulgendum est ei: vt tamen de

rerum diuis. s. si quis à non domino.

¶ Hæc materia amplissima est, & glossa nostra magistralis, & est alia similis in l. & ex diuerso. ff. de rei vendicat. vbi Bart. latissimè tractat hanc materiam, & latius Abbas in c. grauis. de restitut. spol. & qui docent alios, videant præ instrunctione Alexand. in consilio 90. in fine. lib. i. & Curt. in consil. lxxxij. Sylvest.

¶ Cum fructibus ut tamen sumitus in N.A. cultura fructus deducantur. l. 46. D. de vslur.

¶ d. In præsentia. Nota, in actione in rem in cōtinenti fieri executionem: securis in personalibus, quia quatuor mensium spatium datur: vt C. de vsl. rei iud. l. ij. & iii. & fi. Et in criminali statim sententia est executioni mandanda: vt sententia C. de pœn. l. cum reus.

ADDITIO. Niū in casibus qui no statim tantur xj. q. iiij. cū apud gloss. in c. fi exequenti. extrā de offi. delega in glo. cautionē quadrimestre. Primus casus eit, quādo mādā quis est confessus de crimine, differtus da,

executio donec appareat, an velit, in confessione perseuerare. Secundus est, cum sententia lata est contra mulierem prægnantem: differtur executio usque ad tempus partus. Tertius casus est, quando princeps ex iracundia tulit sententiam: tunc enim differtur executio usque ad xxx. dies ad videndum si princeps illam relaxabit. Quartus est quando insula est assignanda a principe, ad quam debeat malefactor deportari. Quintus est, si sententia est in seruum lata, differtur executio, donec ratiocinia reddiderit domino. Vnde versus: In personali post menses quatuor: in re, Protinus est omnis sententia perficienda. Sic in criminibus: sed casus excipe quinq; Confessus, prægnans, iratus, & insula, seruus.

<sup>\* pere.</sup> Et si hereditas. **CASVS.** Possidebas seruum, quem hereditatis iure dico ad me pertinere. Iudex debet te ad rei & fructuum restitutionem condemnare. Quid autem iudicare debet de iis fructibus quos possessor sua culpa, atque inertia non perceperit? Distinguo. nam aut bona fide possedit, aut mala. Si mala, eos quoque restituere cogetur. Si bona, non cogetur ne eos quidem quos consumpsit: duntaxat quos ante litem contestatam consumpsit: nam post contestatam cogetur & preceptos & consumptos restituere. **Corn. Vibul.**

Not. quod eadem distinctio fructuum adhibetur in iudicio yniuersalis, quæ

in particulari. Syl.

a Et si hereditas petita sit. i. si hereditatis petitione actum sit, & condemnatio secura. Nam & ipsa est in rem & <sup>Petitio</sup> in personā: vt suprà de act. s. quædam <sup>hereditatis est</sup>

b Petitione. <sup>tatis est</sup> Ut restituantur <sup>realis</sup> fructus cum re: <sup>personas</sup> vt suprà prox. s. <sup>iu.</sup>

c Non perceperit. s. qui titulum non habebat, alias ab ipsis percipiēdis ex- <sup>abefio</sup> cusatur, vt mo-

diximus.

d In vtraque actione. s. in re, & in petitione hereditatis **Ac.**

T Bonæ fidei poss. Bonæ fidei possessor fructus & perceptos, & consumptos, suos facit.

Malæ fidei possessor, factus, & perceptos, &

qui percipi potuerunt, restituere cogitur. **I.** 62.1.78. f. de rei vindi.

At post litem contestatam omnis possessor est malæ fidei possessor. 1.5.5. sin autem de hær. petitio f.

e Penè. Pe. ac dicit: quia in petitione hereditatis veniunt eadem actione qua res: sed in

est pro re, alia

reivendicatione alia pro fructibus.

f Non habetur ratio. Hoc est verū per rei védicationem, vel per iudicis officium, sed per conditionem sine causa sic, cum bonum & æquum sit: vt ff. si cer. pet. 1. si & me. secundum quosdam.

g Ratio habetur. Nisi infans, vel pupillus fuerit possessor: vt ff. de rei véd. 1. quod infans. s. j.

Si ad exhibendum. **CASVS.** Egit ecum ad exhibendum seruum, quem meum esse dicebam: tu callidè cunctatus es ac distulisti, dum ysucapio tua, quæ

litis estimatione caueat cum fideiussore, si intra tempus, quod ei datum est, non restituerit.

**¶ In iudicio yniuersali ita fructus veniunt, sicut in singulari: & in veroq; iudicio malæ fidei possessor de nō perceptis restat: sicut in bonæ fidei possitore, nisi post litem contestatam. Aret.**

**¶** Et si hereditas petita sit, eadem circa fructus interueniunt, quæ dimicimus interuenire de singularum reru petitione<sup>b</sup>, illorum autem fructuum, quos culpa sua possessor non perceperit<sup>c</sup> sive illorum quos percepit, in vtraque

reivendicatione alia pro fructibus.

f Non habetur ratio. Hoc est verū per rei védicationem, vel per iudicis officium, sed per conditionem sine causa sic, cum bonum & æquum sit: vt ff. si cer. pet. 1. si & me. secundum quosdam.

g Ratio habetur. Nisi infans, vel pupillus fuerit possessor: vt ff. de rei véd. 1. quod infans. s. j.

Si ad exhibendum. **CASVS.** Egit ecum ad exhibendum seruum, quem meum esse dicebam: tu callidè cunctatus es ac distulisti, dum ysucapio tua, quæ

que cœpta erat, perficeretur: Index debet te ita damnare, ut rem in eadem causa, id est conditione, statu, qualitate restituas, quo erat litis contestata tempore: & hoc amplius, fructus quos ex eodem tempore percepisti, reddas. Quid ergo si neges, id que nō fruistrandi animo, & quā à te in præsentia posse restitui; Inducit tibi ac spatiū aliquod dandū est, intra quod rem restituas, præstata tamē prius cautione. Quid verò, si neque rē in præsentia restituas; neque satisdes? Damnandus eris in id, quod actoris intererit litis contestata tempore restitutam rem non esse. Cor. Vib.

<sup>\* abcl.</sup> Not. quod res non solum exhibenda est, sed debet exhiberi in eo statu, in quo erat tempore petitionis: & hoc est, quod dicit text. causam rei exhiberi debere. Item, quod vſucapio finita post actionem ad exhibendum propositam, non iuuat possidente. Item, quod debentur fructus

vſucapio terā mobiliū non interrupi-  
tur per  
linū cō-  
teftatio-  
nem.

N.A. Actio ad exhibendum, est per quam is, cuius pecuniariter interest rem ab eo qui eam habet, tenet, possidet, pro-

ferri postulat: at rerum mobiliū propria est, & preparatoria actionis in rem. l. 3. s. 3. ff. ad exhib.

<sup>†</sup> a vſucapia sit. Sed quomodo potuit vſucapi, cum interruptione facta in

actione ad exhibendū, videatur facta etiam in rei vendicatione: vt C. de Anna. exce. l. fin. <sup>\* condit.</sup> Respond. secundum Joann. lex illa intelligitur in tribus casibus ibi in litera positis, non alias: vt ff. ad exhib. l. Iulianus. in fi. Alij dicunt illam generaliter intellegi per leg. ff. de iud. l. solemus. Et quod hic dicit circa res mobiles, intellige in quibus non interrumpitur vſucapio per litis cōtesta. vt ff. de rei vendi. l. 6. post. Prima sententia prior est.

<sup>†</sup> b Actum est. Et obtentum.

<sup>†</sup> c Vt tamē caueat. Vt s. eo. s. sed si neget. & ff. ad exhibend. l. de eo. s. si post versi. si iusta.

<sup>†</sup> d Condēnandus. Delato iuriū in li-  
tem, vt ff. de in  
litē iuran. l. in  
actionibus.

<sup>†</sup> e Si familiæ er-  
ciscundæ. CASVS. Duo fratres su-  
mus coheredes, in hereditate quam à iudice diuidi cupimus, est fundus mille aureorum est & alter octingen-  
torum: Iudex debet alteri fundum il-  
lum, alteri hunc adiudicare & postea eum cui illum adiudicauit, in centum aureos alteri condemnare. Quid ergo si cum vinum esset ad pretium cen-  
tum aureorum, ergo illud ebibi? Iudex

quoq; medio tem-  
porē perceptos re-  
stituere cogitur: si  
tamen rei statim  
exhibençæ facul-  
tatem non habeat  
reus, dilacionē cō-  
sequetur, cautio-  
ne, scilicet, prius  
præstata: quod si  
iussus à iudice, ex-  
hibere, non exhibe-  
rat, aut se intra  
tempora exhibitu-  
rum non caueat, in  
id quod aduersarij  
interest, damna-  
bitur.

<sup>¶</sup> Si ad exhiben-  
dum actum fuerit,  
non sufficit, si ex-  
hibeat rem, is cum  
quo actum est: sed  
opus est, vt etiam  
rei causā t debeat  
exhibere, id est, vt  
eā causam habeat  
actor, quam habi-  
turus esset, si cùm  
primū ad exhibe-  
dum egisset, ex-  
hibita res fuisset.  
Ideoque si inter  
moras exhibendi\*

medij temporis. Item, quod si constat iudici reum exhibere non posse, præstata cautione cōceditur dilatio. Item, quod iurat in litem, eo non exhibente, vel non canente. Syl.  
<sup>†</sup> Rei causam Causa rei, est ius & con-  
ditio rei, l. 31. ff. de reb. cred.

Actio ad exhibendum, est per quam is, cuius pecuniariter interest rem ab eo qui eam habet, tenet, possidet, pro-

me quinquaginta aureos iubebit tibi restituere. Cor. Vib.

¶ Not. qd in diuidua natura diuidiunt per adiudicationem in totu vni, & recompensationem facta alteri. Syl.

¶ a Debet s. iudex. Accur.

¶ b Dicitum est. s. de acti. s. quedam actiones.

¶ c Corruperit. No. q cohæres, qui corrupit, q deuastauit, vel maculauit, vel consumpsit rem communem tenet alteri cohæredi isto iudicio. Ange.

\* abest. Th.

¶ d Cōsumpsit. vt hic, & ff. fam. ercif. l. & puto. s. sed & si dolo.

¶ Eadem interueniunt. CASVS. Nobis duobus fundus donatus est, cum diuidi volumus: si quidem commodè diuidi possit, ve. Inti si hinc vinea sit, illic oliuetū, Index alteri vineam, alteri oliuetū ad iudicet. Quid ergo si seru<sup>s</sup> fit, aut equus nobis donatus? Alteri totū adiudicabit: sic tamen vt eū alteri in mediā pretij partem cōdemnet. Cor. Vib.

\* peregit.

¶ e Eadem interueniunt. s. vt fiat adiudicatio reum, & pecunia: vt suprà eod. s. si fami-

¶ Si agitur familiæ erciscundæ, & iudiciū inter duos plurēs vertatur, singulariter iudex pluribus adiudicabit: & si v- iudicis est, singulares res singulis hereditibus adiudicatae: & si minus res præualeat, cūdem pro eo quod pluris est, certa pecunia cohæredi cōdemnare. Item si unus cohæredū fructus ex re hereditaria perceperit, aut male in ea versatus fuerit, eo nomine cohæreditibus cōdemnandus est.

¶ Si familiæ erciscundæ iudicio \* actum sit, singulas res singulis hereditibus adiudicare debet. & si in alterius persona prægrauari videatur adiudicatio, debet hūc inuicem cohæredi certa pecunia (sicut iā dictū est<sup>b</sup>) condemnare. Eo quoque nomine cohæredi quisq; suo cōdemnādus est, quid solus fructus hereditarij fundi perceperit, \* aut rē hereditariam corruperit, aut cōsumpsit<sup>d</sup>. Quę quidē similiter inter plures, quoque quamduos coheredes subsequuntur.

¶ In actione cōmuni diuidendo, si

sint plures res cōmunes, singulas singulariter iudex plus valet quam altera, in pecunia condēnabit. Si vero una res sit, quę diuisionem nō recipiat, adiudicabitur vni insolidum, qui cōdemnabitur consocio in pecunia. Arctinus.

¶ Eadem interueniunt<sup>c</sup>, et si cōmuni diuidundo de pluribus rebus actum sit. Quod si de una re, veluti de fundo, si quidem iste fundus commodè à regionibus diuisionē recipiat, partes eius singulis adiudicare debet: & si unius pars prægrauare videbitur, is inuicem certa pecunia alteri cōdemnandus est. Quod si cōmodè diuidi non possit, veluti \* si homo fortè, aut mulus erit, de quo actu sit, tunc totus vni adiudicandus est: & is inuicem alteri certa pecunia cōdemnandus est.

¶ In finiū regundorū iudicio, tunc licet iudici ab antiquis agrorum finibus recedere, cūm evidentiori-

liz, aut circa dānata in rebus ut suprà eodem. s. prox. & ff. cōmu. diui. l. iiij.

¶ f Non possit.

No. nō posse fieri, quod sine cōmoditate fit: vt hic, & ff. de ver.

signific. l. nepos

Procuso. Item, Corpus no. corp<sup>s</sup> aliud eī du-

diuidū, vt fun-

dus, qui diuidi-

tur secundū vo-

lūtatem patris-

fa. vt ff. de lega-

j. quod in rerū natu. s. ij. Aliud

individuum, vt homo: vt hic, &

ff. de ysuc. l. re-

rum mistura. in

princip.

### ADDITIONE.

Quod autē ait, eas in solidum adiudicadas, id locum habet, si natura diuidi non possint ea in specie, quum quis partem bonorum dare debet. l. non amplius. ff. de lega-

j. nam seruitutes

decessori debitæ, ad here-

des insolidum transeunt. l. ha-

redes. ff. famil.

ercisc. E.B.

¶ Diuidi Diui- N.A.

dua quedā sunt,

quedam indiui-

dua: quę diui-

dua sunt, partes

habent pro di-

uiso; quę indi-

dua, pro indi-

duo. Id est, iuris

intellectu, vt se-

pe dictum est.

¶ Si finium re-

gundorum.

CASVS. Duo

vicini de fini-

bus cōtendunt,

signunt,

sumunt Aquilium iudicem. Aquilius si videat euidem agros esse definiēdos, quām antea fuissent, debet partē vnius agri alterius agri domino adiudicare, cūmque inuicem certa pecunia alteri cōdēnare. Quid si alter vicinorū malitiosē lapides finales suū titulerit? Iudex eius damni nomine illū alteri damnabit. Quid, si quum iudex iustissimē eos suos agros metiri, alteruter passus non est? Eo nomine contumaciz damnandus est. Ad extremū autem illud aduocato, adiudicationē quā bis tribus fit iudiciis, modū esse acquirēdi ciuilem, de quo in lib. ij. mētio nulla facta est. C.V.

¶ Not. & cui adiudicatur res in his iudiciis duplicibus, s. finiū regundorum, cōmuni dividendo, familie erescundē nanciscitur statim dominium. Ratio est: quia datio ipsius iudicis succedit quodāmodo loco dationis partis. Item, quōd sententia transfert dominium. Sylvest.

¶ a Si finiū regundorum. Quo iudicio agitur vt agris confinibus termini ponantur: sed pro dominib[us] vicinis hoc iudicio non agitur. Si autem sit domus in prēdiū rusticum, agitur utri finiū regundorum, non directa: vt ff. finiū regun. l. ij. in prin. & l. sed & loci. s. fin.

¶ b Dispicere. Hoc scilicet quod sequitur, si euidentioribus, &c. Accurs.

¶ c Adiudicatio. Facit ff. fin. reg. l. ij. s. fin. & l. iiij. & iiiij. in princ.

N.A. ¶ Adiudicatio. Adiudicatio, est modus adquirendi dominium rerum singularium, & in ipsis duplicibus iudiciis

ysurpatur. Vlpian. titul. 19.  
¶ d Furatus est. Ad quid damnabitur? Resp. quanti in item iurauerit actor. Potest etiam criminaliter puniri in quinquaginta aureis ex lege agraria pro qualibet vāce, quā applicatur fisco: vt ff. de ter. mo. l. agraria. Nec ciuilis tollitur per criminalē: cūm ad rei persecutōne altera detur: vt C. quando ci. actio prēiud. crīm. l. j. nisi interim donec altera exercetur: vt ff. de public. iud. l. is qui.

¶ e Condemnatur. s. ad interese, delato iure, in litē. Acc.

¶ f Metiri. not. & ille, qui non patitur metiri, fundum suū ad mādarū iudicis, vt contumax & inobediens potest puniri. Are.

¶ g Eius fit. not. sententia ex sententia iudicis & cis dominium secundū transfigerit: sic est decretū in missione, quē transfigerit ex secundo rite decreto: vt ff. de minū. acq. poss. Lijj. s. fi. & ff. si ex noxa. cau. aga. l. ij. in fin. & ff. cōmuni

diuid. l. sed si res, quā sic accipe, si fuerit facta missio per ipsum pr̄torem. [Adde & imō rubr. ff. de re iud. dicit, & hēc glo. est singularis, & eam declarat: & vid. etiam Dec. in l. traditionibus. in j. ampliat. C. de pact. Syl.] Nā sola sententia nō facit dominium, sed traditio: vt C. de pact. l. traditionib. & suprā, de ter. diuīl. s. per traditionē. & ff. de acq. posses. l. iuste. Sed quid in rei vendi. si res est aliena, & mea pronuncietur, & ex ea causa mihi traditur? Resp. idem. cū enim Publiciana mihi detur, quando à domino mihi adiudicatur & traditur: vt ff. de pub. l. iiiij. in fin. ergo ubi dominus est, debet ex sententiā tradi-

tione me dominū facere: ut ff. de publ. l. quæcunque. Præterea l. videtur expressa: ut ff. de proc. l. Pōponius. s. sed & is. & ff. de excep. rei iud. l. si inter. in fin. nec obit. quod ibi sit error, ex quo videatur dominū non trasire: quia hic error iā reprobari nō potest iudicis sententia purgatus, à qua non fuit appellatū. Item, nec obstat quæ sententia lata in actione personali reo absolutione q̄ remaneat debitor, vt ff. de cond. inde. l. Julianus. quia illud habet locum in obligacione quæ est corporaliter: aliquæ res incorporalib; hic autem dicimus de dominio rei corporalis, quod facile, & prorsus potest separari ab uno, & aliis dari: sed non sic in corporali: ut ff. pro socio. l. ea verò.

## DE PUBLICIS IUDICIES.

**I** Quia ciuilia iudicia dicta sunt vsq; huc, & etiam quædā criminalia, s. circa priuata delicta: vt s. in pr. huius quarti libri usque ad tit. de act. ideo nunc ponit de publicis accusat. sive iudiciis.

**P**UBLICA. Iudicia in hoc titulo interpretare Causas, ac si diceres, publicæ causæ. Quæ verò illæ sint, & cur si dicantur, latè disputat Fr. Hotom. in Comm. suis in Orat. pro. Sext. Rosc.

**A SVN**. Iudiciorum Romæ altera priuata erant, id est, ad rem priuatam, sive priuati cuiusque, pertinētia: altera publica, id est ad Rempub. vniuersumque populum spectantia: de priuatis hactenus dictū est. Sequitur vt de publicis disseramus. Quid est Publicium iudicium? Iudicium eius rei, quæ ad Rempub. pertinet, & qua quisque profusa virili parte Iesus est: qua de causa cuius de populo accusatio permittitur: veluti, Sex. Rosc. patrem interfecit: Iesus est quisque, & ad quémque pertinet puniri hoc facinus. Cuius ergo Sext. Rosc. accusare licebit. Sequitur diuisio essentialis, quæ naturam ac vim iudiciorū attingit, neq; indiget exemplorum appositione. Cor. Vib.

**T** Not. quod iudicia publicæ non ordinantur per actiones, & sic not. quod appellatio actionū non veniunt accusationes. Item, quod non habent aliquid simile cū iudiciis priuatis. Item,

quod licet aliquid habeat aliquam similitudinem cū alio, potest tamen dici nullam habere similitudinē, si inter ea sit magna diuersitas. Item, quæ dicantur publica iudicia. Item, q̄ cuius de populo liceat accusare. Item, q̄ quedam sunt capitalia, quedam nō. Item, q̄ capitalia dicuntur non solum ea

quæ imponunt mortem naturalem, sed ciuilem. Item quod ea quæ imponunt pœnā pecuniariam, liceat publica sint, non tamen dicuntur capitalia. Syl.

**T**a Neque per actiones. Imò per accusations.

**ADDITIO.** Not. q̄ actio significat ad utilitatem partis priuatae, & ciuilerer facit. quod not. Bart. in l. agraria. ff. de termi. mo. Angel.

**T**b Nec omnino quicquā simile. Hoc Publica verbum nimis large possum sic intellege: quia in ciuib; agitur, vt aliquid detur actori, in istis autem non accipiuntur: sed vt puniatur accusatus. & ita considerata petitione conquerentis, nihil habent simile inspecto fine, nec in principio: cum vnum per actionem, alterum per accusacionem institutur. Nec in exercitio, cum iudicia in ciuib; prober actor tantum: vt C. publica de eden. l. qui accusare, sed in criminalibus actor, & reus quandoque: vt C. l. in de abol. l. fallaciter. & C. ad leg. Corn. aliisque fal. l. vbi. in aliis autem multa sunt similia, nam in utrisque fit libellus: vt C. de lit. contest. auth. offeratur. & ff. de accus. l. libellorum. Item in utrisque de calumnia iuratur: vt C. de iure i. l. j. in prin. & C. de fid. inst. l. vlt. licet quidam dixerunt contra: vt arg. ff. de bo. cor. l. j. in crimib; libellus. **T**Cæteris iudiciis. i. priuatis delictis, quæ à criminibus differre diximus, ad Rubricam de oblig. ex delicto.